UBND HUYỆN ĐỨC THỌ

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 24 /HĐPHPBGDPL
V/v tuyên truyền văn bản pháp luật

tháng 12 năm 2023

Đức Thọ, ngày 29 tháng 11  năm 2023

   Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

-      UBND các xã, thị trấn.

Để đảm bảo kịp thời cung cấp thông tin các văn bản pháp luật. Hội đồng

phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổng hợp một số văn bản pháp luật

mới ban hành gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ hướng dẫn

phổ biến pháp luật và thực tiễn tình hình tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình,

lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp tại thông tin pháp luật tháng 12/2023

kèm theo công văn này để thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ

sở, lồng ghép trong các cuộc họp tại cơ quan, đơn vị, thôn xóm, Tổ dân phố.

 (Kèm theo Thông tin pháp luật tháng 12)

Giao Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng, phối hợp hội đồng

phổ biến giáo dục pháp luật huyện theo dõi, đôn đốc việc tuyên truyền thông tin

pháp luật tháng 12/2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai kịp

thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Hội đồng PBGDPL tỉnh, Sở Tư pháp (b/c);

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ huyện;

- Ban Pháp chế - HĐND huyện;

- Hội đồng PBGDPL huyện;

-Trung tâm văn hóa – truyền thông huyện;

- Lưu: HĐ.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Hoàng Xuân Hùng

Từ 01/12/2023, giao dịch từ 400 triệu đồng trở lên phải báo cáo Ngân hàng

Nhà nước; bãi bỏ Thông tư 23/2014/TT-BGDĐT về đào tạo chất lượng cao

trình độ đại học...

       Giao dịch từ 400 triệu đồng trở lên phải báo cáo Ngân hàng Nhà nước

Ngày 27/4/2023, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định 11/2023/QĐ-TTg

quy định mức giao dịch có giá trị lớn phải báo cáo Ngân hàng Nhà nước có hiệu

lực ngày 1/12/2023.

Theo đó, từ ngày 1/12/2023, các giao dịch có giá trị từ 400 triệu đồng trở lên thì

phải thực hiện báo cáo với Ngân hàng Nhà nước. Theo quy định hiện hành, mức

giá trị của giao dịch có giá trị lớn

      Mức thu lệ phí cấp giấy phép lái xe online là 115.000 đồng

Ngày 16/10/2023, Bộ Tài chính ban hành Thông tư 63/2023/TT-BTC sửa đổi,

bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về phí, lệ phí nhằm khuyến

khích sử dụng dịch vụ công trực tuyến có hiệu lực kể từ ngày 1/12/2023.

Theo đó, sửa đổi quy định tại Điều 3 Thông tư 37/2023/TT-BTC quy định mức

thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; lệ phí cấp bằng,

chứng chỉ được hoạt động trên các loại phương tiện và lệ phí đăng ký, cấp biển

xe máy chuyên dùng lại như sau: Mức thu phí sát hạch lái xe; lệ phí cấp bằng,

chứng chỉ được hoạt động trên các loại phương tiện và lệ phí đăng ký, cấp biển

xe máy chuyên dùng quy định tại Biểu mức thu phí, lệ phí ban hành kèm theo

Thông tư 37/2023/TT-BTC.

Trường hợp tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ đề nghị cấp mới, cấp lại, cấp đổi giấy

phép lái xe (quốc gia và quốc tế) theo hình thức trực tuyến: Kể từ ngày

1/12/2023 đến hết ngày 31/12/2025, áp dụng mức thu lệ phí là 115.000 đồng/lần

cấp. Kể từ ngày 1/1/2026 trở đi, áp dụng mức thu lệ phí quy định tại Biểu mức

thu phí, lệ phí ban hành kèm theo Thông tư 37/2023/TT-BTC.

Như vậy, mức thu lệ phí cấp mới, cấp lại, cấp đổi giấy phép lái xe (quốc gia và

quốc tế) khi nộp hồ sơ online từ ngày 1/12/2023 là 115.000 đồng/lần cấp.

        Bãi bỏ Thông tư 23/2014/TT-BGDĐT về đào tạo chất lượng cao trình

độ đại học

Ngày 15/6/2023, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư 11/2023/TT-

BGDĐT bãi bỏ Thông tư 23/2014/TT-BGDĐT quy định về đào tạo chất lượng

cao trình độ đại học.

Đối với các khóa đã tuyển sinh Chương trình đào tạo chất lượng cao theo Thông

tư 23/2014/TT-BGDĐT quy định về đào tạo chất lượng cao trình độ đại học

trước ngày 1/12/2023 được tiếp tục thực hiện cho đến hết khóa học. Thông tư

11/2023/TT-BGDĐT có hiệu lực thi hành từ ngày 1/12/2023.

      Sửa Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình

từ 1/12/2023

Ngày 16/10/2023, Bộ Xây dựng ban hành Thông tư 09/2023/TT-BXD sửa đổi

1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho

nhà và công trình. Thông tư 09/2023/TT-BXD có hiệu lực kể từ ngày 1/12/2023.

Theo đó, hồ sơ thiết kế xây dựng đã hoàn thành thẩm duyệt thiết kế về phòng

cháy chữa cháy bởi cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền, trước ngày

01/12/2023, tiếp tục được thực hiện theo hồ sơ thiết kế đã thẩm duyệt.

Hồ sơ thiết kế xây dựng đã có văn bản góp ý trả lời về thiết kế phòng cháy chữa

cháy tại bước thiết kế cơ sở của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền,

nhưng chưa được thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy chữa cháy, trước ngày

1/12/2023, tiếp tục được thực hiện thẩm duyệt thiết kế theo văn bản góp ý trả

lời.

Hồ sơ thiết kế xây dựng chưa được góp ý và thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy

chữa cháy bởi cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền kể từ ngày 01/12/2023,

thì phải tuân thủ các quy định của QCVN 06:2022/BXD và Sửa đổi 1:2023

QCVN 06:2022/BXD.

Hồ sơ thiết kế xây dựng chưa được góp ý và thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy

chữa cháy bởi cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền kể từ ngày 01/12/2023,

thì phải tuân thủ các quy định của QCVN 06:2022/BXD và Sửa đổi 1:2023

QCVN 06:2022/BXD.

		2023-11-30T08:55:46+0700

		2023-11-30T08:58:19+0700